
1  

 
 
 
 

Istituto Comprensivo Puccini 
 

Via Puccini 23, 43123 Parma 
C.M. PRIC833007 
C.F. 92016560341 

tel 0521.487.575 
mail pric833007@istruzione.it 
web www.icpucciniparma.edu.it 

 
 
 

Prot. n. vedere segnatura Parma, vedere segnatura 
 

Codice CIG: ZB43465C2E 
CUP: B99J21022020001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di attrezzature e strumenti per la realizzazione di spazi 
laboratoriali, completi di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM (Scienze, Tecnologia, 
Ingegneria e Matematica) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in attuazione del D.L. 18/2020 
art. 120, comma 2, lett a), lett b) – AVVISO PUBBLICO MIUR prot. AOODGEFID/10812 del 13/05/2021 
PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI 
DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM, azione #4 “Ambienti per la didattica digitale 
integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) 

 
DITTA: CampuStore Srl - P.IVA 02409740244 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59” 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il  D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ; 
VISTO Il D.Lgs 56 aprile 2017 Disposizioni integrative al D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 13 marzo del 2019 che determina i criteri e 
limiti per l’attività negoziale del dirigente scolastico inerente gli affidamenti diretti di 
lavori servizi e forniture ; 

VISTO Il P.T.O.F. per gli aa.ss. 2019/22; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del 17.01.2022 

P
R

IC
83

30
07

 -
 A

F
F

A
E

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
89

 -
 2

1/
02

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da DEMALDè GASTONE



2  

VISTA la candidatura n. 28545.0 del 15/06/2021 all’Avviso pubblico MIUR prot. 
AOODGEFID/10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per 
dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM per richiedere il 
finanziamento del proprio progetto dal titolo PNRR-PNSD “Spazi e strumenti digitali per 
le STEM” ; 

VISTA la nota autorizzazione per l’attuazione del progetto - prot. AOODGEFID - 0043717del 
10/11/2021 Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 
10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore 
della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 15785 del 30/11/2021 di formale acquisizione nel 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 del finanziamento di € 16.000,00 
relativo all’autorizzazione di cui alla nota prot. AOODGEFID - 0043717del 10/11/2021 in 
precedenza richiamata 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisto in oggetto al fine di garantire la realizzazione del 
progetto e la necessaria dotazione di strumenti per potenziare l’apprendimento e 
l’insegnamento delle discipline STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica) 
nell’ottica del miglioramento dell’offerta formativa; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, relativa ai cosiddetti “contratti sotto 
soglia” e ancora più nel particolare, per quanto concerne le procedure indette entro il 30 
giugno 2023, la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 – che in definitiva prevede che per 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), 
ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia Prot. n. 2688 
del 26/02/2022; 

P
R

IC
83

30
07

 -
 A

F
F

A
E

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
89

 -
 2

1/
02

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da DEMALDè GASTONE



3  

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 
mediante Ordine Diretto, conformemente a quanto previsto da relativa Delibera del 
Consiglio d’Istituto del 17.01.2022; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale “Acquistinretepa” le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto 
sono risultate essere quelle dell’operatore economico Campustore SRL con sede Via 
Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI) P.IVA 02409740244; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, 
in particolare all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, anche per la 
congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura, l’affidabilità dell’operatore 
economico e il grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti 
contrattuali; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che Gastone Demaldè Dirigente di codesta Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative di cui all’art. 
6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

TENUTO CONTO che l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del 
d.lgs n. 50/2016 così come disciplinato, in via transitoria, dall’art.1 comma 2 lett. a) del 
D.L.16 Luglio 2020, n. 76), convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120” ; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta avere 
copertura finanziaria nel Programma Annuale dell’E.F. 2022 – capitolo A03/11 Spazi e 
strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021– 
CUP: B99J21022020001; 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto 
l’acquisto di robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, scienze, matematica all’operatore 
economico CampuStore Srl - Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI) P.IVA 02409740244, per 
un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 12.707,39 + IVA a norma di legge, tenuto conto delle 
seguenti motivazioni: 

- valore dell’appalto 
- valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
- ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di beni e o di 
prestazione di servizi dell’Istituto; 

- l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 
 

2. di indicare il CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi inerenti la presente procedura d’acquisto; 
 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 12.707,39 (dodicimilasettecentosette/39) + IVA a norma di legge da 
imputare sul capitolo A03/11 Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 
13 maggio 2021 – CUP: B99J21022020001 dell’esercizio finanziario 2022; 

 
4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Gastone Demaldè; 
 

5. di precisare, sin da ora, che: 
- la ditta affidataria dovrà emettere fattura elettronica con codice univoco UFLD3E ai sensi del decreto MEF 

n. 55 del 3 Aprile 2013, nel rispetto delle specifiche tecniche reperibili al sito www.fatturapa.gov.it e con 
scissione dei pagamenti “split payment” previsto dell’art. 1, c. 629, lettera b, Legge 23/12/2014, n. 190; 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

P
R

IC
83

30
07

 -
 A

F
F

A
E

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
89

 -
 2

1/
02

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da DEMALDè GASTONE



4  

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 
d.lgs n. 56/2017; 

- la stipula del contratto vera effettuata a seguito dell’esito positivo dei suddetti controlli; 
 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nei modi di legge. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gastone Demaldè 

P
R

IC
83

30
07

 -
 A

F
F

A
E

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
89

 -
 2

1/
02

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da DEMALDè GASTONE


		2022-07-21T13:56:21+0200
	Gastone Demaldè




